
29/11/2018

1/6

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FED-MINISTERIO PUBLICO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 071/2018
Processo nº : 053/2018 FED
Objeto : REGISTRO DE PREÇOS, pelo maior desconto percentual, para contratação de livraria ou distribuidor
especializado para fornecimento de publicações nacionais e estrangeiras, na área jurídica e outras áreas específicas,
de interesse do Ministério Público do Estado de São Paulo, com entregas parceladas, pelo período de 12 (doze)
meses
 
 
Às 11:31:17 horas do dia 29 de Novembro de 2018, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade MARIA
NAZARÉ ANTÃO PEREIRA DA SILVA e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: ADRIANA HELENA
FONSECA PEREIRA e SILVANA FERREIRA BARBOSA, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão
Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 270033000012018OC00028.
Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as
propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Descrição : AQUISICAO DE LIVROS E FOLHETOS, AGRUPAMENTO DE ITENS, PREGAO
ELETRONICO, (DESCRICAO DETALHADA, VIDE EDITAL)
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 1 / VIDE EDITAL

Municipio : SAO PAULO

Menor Valor : 985,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 62328984000191 - Editora Iracema Ltda me

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

Editora Iracema
Ltda me

1
DIVERSAS
MARCAS

990,0000 27/11/2018 00:00 Classificada classifico o item

CORUJET
IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO
LTDA

2
publicações
nacionais e
estrangeira

1.000,0000 28/11/2018 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.



29/11/2018

2/6

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

 

Licitantes

Chat

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Licitante Valor Data/Hora Situação

CORUJET IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 989,9900 29/11/2018 11:43:54 Válido e confirmado

Editora Iracema Ltda me 988,0000 29/11/2018 11:47:51 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

Editora Iracema Ltda me 985,0000 29/11/2018 12:08:39 Válido e confirmado

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

Editora Iracema
Ltda me

Negociação 985,0000
29/11/2018

12:11
Aceitável

Considero o preço aceitável mediante consulta
do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

Editora Iracema
Ltda me

29/11/2018
14:58

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0310 EPP 18.704.019/0001-84 CORUJET IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

FOR0329 ME 62.328.984/0001-91 Editora Iracema Ltda me

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
29/11/2018

11:31:17

Pregoeiro TODOS Bom dia senhores.
 

29/11/2018
11:32:29



29/11/2018

3/6

Pregoeiro TODOS REGISTRO DE PREÇOS, pelo maior desconto percentual 
 

29/11/2018
11:33:28

Pregoeiro TODOS Estamos classificando as propostas. 
 

29/11/2018
11:35:57

Pregoeiro TODOS todas classificadas, querem se manifestar ou podemos prosseguir?
 

29/11/2018
11:38:14

FOR0310 Pregoeiro Bom dia Pode prosseguir
29/11/2018

11:38:45

Pregoeiro TODOS ok, vamos prosseguir. 
 

29/11/2018
11:41:34

Pregoeiro TODOS FOR 0329 sem manifestação.
 

29/11/2018
11:41:55

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
29/11/2018

11:43:08

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
29/11/2018

11:43:17

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 29/11/2018 - 11:58:17
29/11/2018

11:59:01

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
29/11/2018

11:59:01

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
29/11/2018

11:59:01

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
 AQUISICAO DE LIVROS E FOLHETOS

 Menor lance: R$ 988,0000
 Negociação disponível para fornecedor ganhador

29/11/2018
12:00:01

FOR0329 Pregoeiro Bom dia Pregoeiro, já estou no meu limite.
 

29/11/2018
12:03:15

Pregoeiro TODOS SR FOR 0329, verifique a redução no preço ofertado (maior percentual de desconto)
 

29/11/2018
12:05:17

Pregoeiro TODOS SR FOR 0329, pode verificar?
 

29/11/2018
12:07:25

FOR0329 Pregoeiro Podemos chegar a 15%
 

29/11/2018
12:08:57

Pregoeiro TODOS OK
 

29/11/2018
12:09:20

Pregoeiro TODOS Obrigada Senhor
 

29/11/2018
12:10:02

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
29/11/2018

12:11:10

Pregoeiro FOR0329 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 985,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

29/11/2018
12:11:26



29/11/2018

4/6

FOR0329 Pregoeiro Obrigada
 

29/11/2018
12:12:59

Pregoeiro TODOS
Pedimos aos Licitantes vencedores que iniciem o envio da documentação de habilitação,
se possível, em arquivo único, conforme indicado no edital.

 

29/11/2018
12:13:11

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
 Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

 

29/11/2018
12:13:15

Pregoeiro TODOS
Pedimos aos Licitantes vencedores que iniciem o envio da documentação de habilitação,
se possível, em arquivo único, conforme indicado no edital.

 

29/11/2018
12:13:25

FOR0329 Pregoeiro Por favor meu diretor saiu para Almoço. Posso enviar as 14 horas
29/11/2018
12:28:36

Pregoeiro TODOS ok, vamos suspender para almoço e retornaremos às 14:00. 
 

29/11/2018
12:31:49

FOR0329 Pregoeiro Obrigada
29/11/2018
12:33:15

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 29/11/2018 12:34:22.
29/11/2018
12:34:22

Pregoeiro TODOS Motivo: ALMOÇO
29/11/2018
12:34:22

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 29/11/2018 14:00:00
29/11/2018
12:34:22

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO
29/11/2018
14:00:01

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada.
29/11/2018
14:05:37

Pregoeiro TODOS Boa tarde
 

29/11/2018
14:05:45

Pregoeiro TODOS Por favor pode iniciar o envio da documentação sr FOR 0329
 

29/11/2018
14:06:25

FOR0329 Pregoeiro Ok
29/11/2018
14:07:07

FOR0329 Pregoeiro Boa tarde 
 

29/11/2018
14:08:07

FOR0329 Pregoeiro Por favor vcs podem habilitar para anexar os anexos
29/11/2018
14:08:25

Pregoeiro TODOS Sr já está habilitado
 

29/11/2018
14:09:08

Pregoeiro TODOS Informamos aos licitantes que poderão consultar as informações cadastrais da licitante 29/11/2018



29/11/2018

5/6

vencedora, clicando na aba “Ficha Cadastral Licitante”. 
 

14:11:00

Pregoeiro TODOS FOR 0329,está com dificuldade para o envio?
 

29/11/2018
14:12:00

FOR0329 Pregoeiro O Fornecedor "Editora Iracema Ltda me" enviou o arquivo "FOR0329_2.pdf".
29/11/2018
14:12:09

FOR0329 Pregoeiro O Fornecedor "Editora Iracema Ltda me" enviou o arquivo "FOR0329_3.pdf".
29/11/2018
14:13:47

FOR0329 Pregoeiro O Fornecedor "Editora Iracema Ltda me" enviou o arquivo "FOR0329_4.pdf".
29/11/2018
14:14:00

FOR0329 Pregoeiro O Fornecedor "Editora Iracema Ltda me" enviou o arquivo "FOR0329_5.pdf".
29/11/2018
14:14:05

FOR0329 Pregoeiro O Fornecedor "Editora Iracema Ltda me" enviou o arquivo "FOR0329_6.pdf".
29/11/2018
14:14:24

FOR0329 Pregoeiro O Fornecedor "Editora Iracema Ltda me" enviou o arquivo "FOR0329_7.pdf".
29/11/2018
14:14:31

FOR0329 Pregoeiro O Fornecedor "Editora Iracema Ltda me" enviou o arquivo "FOR0329_8.pdf".
29/11/2018
14:14:37

FOR0329 Pregoeiro O Fornecedor "Editora Iracema Ltda me" enviou o arquivo "FOR0329_9.pdf".
29/11/2018
14:14:42

FOR0329 Pregoeiro O Fornecedor "Editora Iracema Ltda me" enviou o arquivo "FOR0329_10.pdf".
29/11/2018
14:14:47

FOR0329 Pregoeiro O Fornecedor "Editora Iracema Ltda me" enviou o arquivo "FOR0329_11.pdf".
29/11/2018
14:14:53

FOR0329 Pregoeiro O Fornecedor "Editora Iracema Ltda me" enviou o arquivo "FOR0329_12.pdf".
29/11/2018
14:15:00

FOR0329 Pregoeiro O Fornecedor "Editora Iracema Ltda me" enviou o arquivo "FOR0329_13.pdf".
29/11/2018
14:15:09

FOR0329 Pregoeiro O Fornecedor "Editora Iracema Ltda me" enviou o arquivo "FOR0329_14.pdf".
29/11/2018
14:15:19

FOR0329 Pregoeiro O Fornecedor "Editora Iracema Ltda me" enviou o arquivo "FOR0329_15.pdf".
29/11/2018
14:15:25

FOR0329 Pregoeiro O Fornecedor "Editora Iracema Ltda me" enviou o arquivo "FOR0329_16.pdf".
29/11/2018
14:15:34

FOR0329 Pregoeiro O Fornecedor "Editora Iracema Ltda me" enviou o arquivo "FOR0329_17.pdf".
29/11/2018
14:15:46

FOR0329 Pregoeiro O Fornecedor "Editora Iracema Ltda me" enviou o arquivo "FOR0329_18.pdf".
29/11/2018
14:15:58

Pregoeiro TODOS FGTS Vencido, favor enviar na validade
 

29/11/2018
14:33:43

FOR0329 Pregoeiro desculpe estou enviando
 

29/11/2018
14:36:42

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK%2fstoHYdhkWKrJSD9aE8xoLIa0jWB2GdmY9eODIZfRfoXniiaexRHxR0RlSYKIUJGw%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK%2fstoHYdhkWKrJSD9aE8xoLIa0jWB2GdmY9eODIZfRfoIWbqRLnP4dfFtCPtceeCOQ%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK%2fstoHYdhkWKrJSD9aE8xoLIa0jWB2GdmY9eODIZfRfoaMFXG1NAUtd9iYEsD8iy7Q%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK%2fstoHYdhkWKrJSD9aE8xoLIa0jWB2GdmY9eODIZfRfow8IGtcB7vtmYJDfhZTBb%2fw%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK%2fstoHYdhkWKrJSD9aE8xoLIa0jWB2GdmY9eODIZfRfowD7sKwcM%2fG0f0EXCIVRCNA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK%2fstoHYdhkWKrJSD9aE8xoLIa0jWB2GdmY9eODIZfRfoSZ5yOt11dDkT51PAl4RiuA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK%2fstoHYdhkWKrJSD9aE8xoLIa0jWB2GdmY9eODIZfRfoaSARSibkWDRYs9lkDgHWuA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK%2fstoHYdhkWKrJSD9aE8xoLIa0jWB2GdmY9eODIZfRfoF1JAYhqdI6d4U35tHKf8ZQ%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK%2fstoHYdhkWKrJSD9aE8xoLIa0jWB2GdmY9eODIZfRfogvVJCViT5Gy7%2fkUwFb6B%2bA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK%2fstoHYdhkWKrJSD9aE8xoLIa0jWB2GdmY9eODIZfRfoWHMREt41utYB2ma85VKgtg%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK%2fstoHYdhkWKrJSD9aE8xoLIa0jWB2GdmY9eODIZfRfoLy5hxv6NuM67bEhCEqbDGw%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK%2fstoHYdhkWKrJSD9aE8xoLIa0jWB2GdmY9eODIZfRfoXHo6oKlmbBCItibH1pFkfA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK%2fstoHYdhkWKrJSD9aE8xoLIa0jWB2GdmY9eODIZfRfogw5CpS6Z1bg31MoVzaWrkg%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK%2fstoHYdhkWKrJSD9aE8xoLIa0jWB2GdmY9eODIZfRfoOUTF0uEVvTvg0aR32OXlgw%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK%2fstoHYdhkWKrJSD9aE8xoLIa0jWB2GdmY9eODIZfRfo3GE0I2ISK5sYfBXoiWCS9Q%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK%2fstoHYdhkWKrJSD9aE8xoLIa0jWB2GdmY9eODIZfRfolbnhYpCqNGwSqSD%2b0iAYGQ%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK%2fstoHYdhkWKrJSD9aE8xoLIa0jWB2GdmY9eODIZfRfomjL19mqotdtXTVWoPgDJtA%3d%3d


29/11/2018

6/6

 

Pregoeiro TODOS ok, obrigada
 

29/11/2018
14:37:23

FOR0329 Pregoeiro O Fornecedor "Editora Iracema Ltda me" enviou o arquivo "FOR0329_19.pdf".
29/11/2018
14:38:47

Pregoeiro TODOS SR FOR favor retificar na proposta percentual de desconto 15% (dez por cento) 
 

29/11/2018
14:47:47

FOR0329 Pregoeiro ok Aguarda um minuto
 

29/11/2018
14:48:45

FOR0329 Pregoeiro O Fornecedor "Editora Iracema Ltda me" enviou o arquivo "FOR0329_20.pdf".
29/11/2018
14:52:35

Pregoeiro TODOS
O Licitante Editora Iracema Ltda me foi habilitado para o Item 1.

 Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

29/11/2018
14:58:56

Sistema
BEC/SP

TODOS Fase de Adesão iniciada.
29/11/2018
14:59:45

Pregoeiro TODOS
A partir de agora concedemos prazo de 5 (cinco) minutos para manifestação quanto ao
interesse em adesão.

 

29/11/2018
15:00:12

Sistema
BEC/SP

TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada.
29/11/2018
15:06:08

Pregoeiro TODOS
A partir de agora concederemos prazo de 5 (cinco) minutos para eventual manifestação
quanto ao interesse de interposição de recursos.

 Esclarecemos que tal manifestação deverá ser motivada.
 

29/11/2018
15:06:21

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
29/11/2018
15:12:21

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata
29/11/2018
15:12:21

Pregoeiro TODOS Boa tarde senhores, agradeço a participação e colaboração de todos.
 

29/11/2018
15:13:05

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
29/11/2018
15:13:12

Sessão Pública Suspensa

Às 12:34:22h do dia 29 de novembro de 2018, foi suspensa a sessão pública, em virtude de ALMOÇO.
Às 14:05:37h do dia 29 de novembro de 2018, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade MARIA NAZARÉ ANTÃO
PEREIRA DA SILVA e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao
pregão nº 270033000012018OC00028.
 

Encerramento realizado por MARIA NAZARÉ ANTÃO PEREIRA DA SILVA

Considerações finais Agradecemos a participação de todos e, em especial, ao suporte dado pela Equipe de Apoio.

Data 29/11/2018 às 15:13:08

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK%2fstoHYdhkWKrJSD9aE8xoLIa0jWB2GdmY9eODIZfRfokA0i%2bM5qynTdyhHHMkwPAQ%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?p3nCiMEtGefjr907%2fYHfK%2fstoHYdhkWKrJSD9aE8xoLIa0jWB2GdmY9eODIZfRfoUM56s7ebB8Kx%2fA4a%2bSwwlA%3d%3d

